HANLIĞI’INDA YAZILAN ŞAİR TEZKİRELERİ
XIX. yüzyıldan ve XX. yüzyılın başlarına kadar olan sürede Buhârâ Hanlığı'nda yedi tane

şair tezkiresi kaleme alınmıştır. Bu tezkireler hakkındaki bilgiler aşağıdaki gibidir.
1. Tezkiretü’l-Fûzelâ (Tezkire-i Şu’ara-i Hâcî A’zîm Şera’yî): Hâcî A’zîm Şera’yî Buhârî

tarafından 1895 [1313 h.] yılında yazılmıştır. (Ma’ânî, 316)
Şera’yî Buhârî Peşaver’de dünyaya gelmiş olup iyi bir eğitim almıştır. Hadis, fıkıh, usul,

sarf, nahiv, hesap, geometri, matematik alanlarında kendini yetiştirmiştir. Sadreddîn A’ynî
Semerkandî müellif için: “Tarih, lügat, başkalarının hal ve ahvalini tasvir etmede bilgiliydi.”
Demektedir. Müellif ilim öğrenmek için Hindistan’a gitmiş, ömrünün sonlarına doğru Buhârâ’ya
geri dönmüştür. Buhârâ’da değişik medreselerde ders vermiş ve Buhârâ’nın bazı kasaba ve ilçelerinde
idarecilik yapmış ve 1895 [1313 h.] yılında vefat etmiştir. (Enûşe, 553-554)

Şera’yî Buhârî şair bir kişi olup önceleri “Sâmî” mahlasını kullanmıştır. Ancak orada Mîrzâ
A’zîm Bûstânî -ki daha önce Himmet kelimesini mahlas olarak kullanmıştır- Bûstânî kelimesini

(Enûşe, 583)

1917 devriminden sonra bir müddet zindanda kalmış, daha sonra ise serbest bırakılmıştır.
1932 yılında tekrar hapsedilen Sadr-i Ziyâ dayanılmaz işkenceler görmüş, burada hastalanarak
1932 [1351 h.] yılının sonlarında vefat etmiştir.

Sadr-i Ziyâ tezkiresini manzum olarak kaleme alarak ve XIX ve XX. yüzyılda Orta Asya’da
yaşamış veya unutulmuş olan yüz yetmiş beş adet şaire yer vermiştir. Bu şairlerden kırk dokuz
tanesi için daha önce yazılmış olan tezkirelerden faydalanmıştır.